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Tilbageblik 

Ved årsskiftet 2022/2023 talte klubben 312 medlemskaber. Dette tal var 2023/2024, 314 
medlemskaber. Heraf var der 5 medlemskaber i udlandet. Det er dejligt at der er så mange 
medlemmer, det vidner om interesse for vores skønne race. 

Det har været et lidt atypisk år, da bestyrelsen har været ramt af frafald grundet sygdom og 
personlige årsager. Vi har alligevel fået løst opgaverne og er kommet igennem det. De involverede 
ønskes alt det bedste i fremtiden. I januar har bestyrelsen suppleret sig i henhold til vedtægterne, 
så den hele tiden har været fuldtallig. 

I den ny bestyrelse er vi startet ud med at italesætte, hvad er vores rolle og ikke mindst, hvad er 
det for en forening, vi nu skal lede. Det er altid en spændende opgave at samle op på tidligere 
beslutninger og formuleringer. Dels at forstå, hvad der ligger bag og dels at se sammenhænge. 
Samtidig var der igangværende opgaver, der kaldte på at blive løst. Vi har arbejdet for og henimod 
at være en bestyrelse for en forening, der er der for vores medlemmer; herunder både opdrættere 
og ejere og ikke mindst vores skønne race. Og ikke bare, som status er nu, men især også ved at 
kigge fremad for at sikre racens sundhed og udvikling. Vi ved godt, at vi ikke kan tilfredsstille alle, 
altid. Det, der er vigtigt for os, er, at vi har tydelige rammer og ensartethed, så der ikke herskes 
tvivl. Vi er en forening for flertallet. Vi ser det som vigtigt, at vi har dybdegående viden om dét, vi 
rådgiver omkring og anbefaler. Og ikke mindst, at vi er enslydende i, hvordan vi kommunikerer 
det. Vi har endevendt vores årshjul, vores opgaver, vores krav og anbefalinger og formuleringer 
både på hjemmeside og Facebook samtidig med de løbende individ-sager. Vi er godt i gang med at 
få det til at hænge sammen og være den hjælp, vi ønsker at tilbyde vores medlemmer. Det tager 
tid at få alle enderne til at hænge sammen, men vi er godt på vej og der arbejdes flittigt i både 
bestyrelse og udvalg for at komme i mål. 

I årets løb har der været forskellige tiltag arrangeret af medlemmer. Der har blandt andet været 
fælles gåture, svømmetræning, fælles besøg i diverse hundeaktivitetshaller og fælles racespecifik 
træning. Det er noget vi synes er fantastisk, og noget som klubben gerne vil bakke op om. Så tak til 
jer der har arrangeret aktiviteter, bliv endelig ved. 

 

Udvalgene 

Udstillingsudvalget: 

Specialudstillingen i Munkebo var i 2023 flyttet til Horsens i forlængelse af Dansk Kennel Klubs 
afholdelse af European Dog Show i Herning. Vi fik mulighed for at dele plads med andre 
specialklubber og udstillingen var igen en succes, med mange deltagere og en del kom fra 



udlandet for at udstille Stabyhoun og Wetterhoun, som vi havde inkluderet i denne udstilling. Vi 
blev ramt af sygdom hos dommeren, men der kom lynhurtigt en anden dommer til. Der var også 
mange nye udstillere med og det er dejligt, at der bakkes op om klubbens store specialudstilling 
selvom den var i et andet format end den plejer. 

 

Specialudstilling i Horne ved Varde.  

I forbindelse med den lokale DKK kreds’ nordiske udstilling i Horne i september 2023 med 
racegrupperne fordelt over 2 dage, fik vi mulighed for at leje en ring og holde en specialudstilling 
den dag vores racegruppe ikke var på. Det tog vi mod og vores sygdomsramte dommer fra 
udstillingen i Horsens var blevet rask og stillede gerne op. Der var stor opbakning med 16 tilmeldte 
hunde, hvor der kun var 5 Stabyhoun tilmeldte til DKK kredsens udstilling dagen efter. 

 

Unghundeshow på Vilhelmsborg med eksteriørbedømmelse og hanhundeparade 

For andet år i træk afholdte klubben et indendørs skue i efteråret for forældre dyr og de afkom, 
der på skuedagen er mellem knap halvandet år gamle og knap to et halvt år gamle, så de er ved at 
være godt udvoksede, og dommeren kan da vurdere hundenes eksteriør og bevægelse, som på en 
rigtig udstilling. Hunde der er neutraliserede og hunde med fejl, må gerne deltage i skuet, da 
resultatet ikke bliver officielt registreret, og man kan sagtens deltage, selvom både hund og ejer 
ikke har erfaring med - eller overhovedet har lyst til udstilling.  Dette år blev skuet afholdt i Jylland 
på Vilhelmsborg, da der skiftes mellem Jylland og Sjælland, og selvom der var rigtig fin tilslutning 
fra opdrættere og afkom, ønsker vi meget gerne at flere af de hunde, der bliver inviteret, deltager, 
så både klubben og opdrætterne kan se kuldsamlingen med forældrene og få en vurdering af, om 
avlen går rette vej. Ud over at det er et nyttigt værktøj for avlen, er det også en hyggelig dag, hvor 
man kan få set og hilst på kuldsøskende og deres familier. Klubben havde hyret en professionel 
fotograf, som tog nogle rigtig flotte billeder af hundene, som ejere og opdrættere frit må bruge. 

På dagen var der også mulighed for at vise sin avlshanhund frem til hanhundeparaden - uanset om 
han havde et kuld med på skuet eller ej. Det var en fin mulighed for opdrætterne og mulige 
kommende opdrættere for at udse sig faderen til næste kuld. Her er også plads til opbakning fra 
flere hanhundelisteejere og vi opfordrer til, at man prioriterer at komme, især hvis man har hvalpe 
der deltager, og benytter muligheden for at få taget flotte og gratis fotos af hunden.  

Dagen blev sluttet af med en officiel eksteriørvurdering, hvor de der i forvejen havde tilmeldt 
deres hunde kunne få et officielt udstillingsresultat registreret hos Dansk Kennel Klub. Mange 
deltagere havde taget mod tilbuddet om et billigere alternativ til udstilling, hvor man er alene i 
ringen foran dommeren og ikke konkurrerer mod andre. De fleste deltagere kunne tage hjem med 
en præmiering, hvor hunden blev avlsgodkendt.  Klubben var vært med kage og kaffe og alle 
deltagere fik en roset med hjem. 

  



Nytårsudstilling. 

Sidst i januar 2024 afholdt klubben i samarbejde med Kooikerklubben en dobbelt nytårsudstilling i 
Fredericia med to udenlandske dommere, som kan være dyre at hyre, hvis man er ene klub om 
det. Udstillingen var lille og hyggelig med en hal pyntet op til nytårstaffel og de deltagere der 
havde lyst, kunne møde op i glimmer og pailletter. Den ene udstilling var om formiddagen og den 
anden over middag. Udstillingsudvalget havde fundet på en handlerkonkurrence, hvor dommerne 
havde frit valg, hvordan de ville dømme bedste handler, og der var fine sponsorpræmier og 
rosetter til alle deltagere. Efter udstillingen var der nytårskage, alkoholfrie bobler og lodtrækning 
om sponsorpræmier mellem alle deltagere på tværs af racerne, mens vi ønskede hinanden godt 
ind i det nye år. Det er udstillinger som disse, der er rigtig gode for nye udstillere, da der er en 
afslappet stemning, men stadig seriøse dommere, og man kan tilmelde sig den ene eller begge 
udstillinger. På udstillingen var dommerne gode til at give deltagerne en fair chance i ringen, 
forklare bedømmelserne og forklare om hundenes stærke og svage sider.  

 

Hollandske racer udstilling. 

I år var det Dansk Stabyhoun Klubs tur til at afholde den store Hollandske Racer dobbeltudstilling i 
Strib på Fyn, og det var igen en stor succes med fin opbakning fra racerne og udstillingsudvalget fik 
mange roser fra de deltagende klubber for en veltilrettelagt udstilling med ro i hallen, en afslappet 
hyggelig stemning og vores smukke rosetter i hollandske farver og lidt glimmer. I år havde vi til 
sidst lavet en Bedst i Show konkurrence, hvor vinderne fra de forskellige racer dystede mod 
hinanden. Der var flotte sponsorpræmier og dommerne var også på denne udstilling gode til at 
give de nye udstiller gode råd i ringen og sikre, at alle fik en fair bedømmelse og en forklaring med 
på vejen. Igen havde vi mulighed for at booke udenlandske dommere, som det ellers ville blive en 
dyr omgang i transport og overnatning, hvis vi ikke delte regningen med de andre racer, som jo 
også er gode til at stille med nogle hjælpere til de praktiske ting på dagen. Den ene udenlandske 
dommer meldte dog afbud, og blev erstattet af en dansk dommer, som var sød at træde til med 
forholdsvis kort varsel. Dommere bookes jo ofte et år eller mere i forvejen og det skal jo være en 
dommer, der er godkendt til at dømme alle de hollandske racer der er udstilles. 

 

Udstillingsudvalget generelt 

Udstillingsudvalget har afholdt 6 officielle udstillinger, én eksteriørvurdering og ét skue siden 
sidste generalforsamling og har samlet en del viden fra dommerne. Flere dommere nævner, at vi i 
avlsarbejdet bør være opmærksomme på, at der ses flere hunde med for højt båret hale, tandfejl 
og vi bør være opmærksomme på racens adfærd, da nogle hunde trækker sig fra dommeren, 
selvom de prøver at være hensynsfulde. Dommerne var enige om, at de to første ting er arvelige, 
men at adfærden meget handler om manglende forberedelse til udstilling, hvorfor vi bør opfordre 
medlemmerne til at miljøtræne hundene mere og gå til nogle ganges ringtræning. På vores 
udstillinger er man meget velkommen med hund, selvom man ikke skal udstille, så der er rig 
mulighed for at miljøtræne, men endnu bedre er det, at udstille sin hvalp nogle gange til klubbens 



specialudstillinger, hvor resultatet ikke tæller officielt og derfor ikke koster så meget som en 
officiel klasse men både hund og ejer bliver øvet i at udstille, så det er lettere senere hen, når det 
tæller. Der har på de 6 udstillinger udvalget har afholdt, stort set ingen babyer og hvalpe været i 
ringen.  

Der ligger lige nu en ansøgning om klub championat ved DKK, så vi forhåbentlig kan få de første 
Klub Champions, nu vi har så mange specialudstillinger. 

Udvalget kan se på opbakningen til specialudstillingerne, at mange gerne vil de små hyggelige 
afslappede udstillinger, så klubben fortsætter med at arrangere dem enten selv eller med andre 
små raceklubber og sætter pris på al den hjælp, som klubbens medlemmer tilbyder i forbindelse 
med afholdelse. Der er altid nogle som lige hjælper med noget praktisk opstilling, nedtagning og 
sikrer kaffen undervejs, og det er guld værd. Stor tak til jer der bakker op og sikrer, at der er en 
god stemning og de rutinerede som altid tager godt mod de nye udstillere, og kæmpe tak til jer 
der giver en hjælpende hånd. 

 

Sponsor: 

Til næsten alle udstillingerne, har der været sponsorgaver fra firmaer og private, eksempelvis har 
flere opdrættere gerne ville sponsorere, og klubben er taknemlig over ethvert sponsorat, som er 
med til at gøre udstillingen lidt ekstra. Da der er mange opgaver fordelt på få hænder, har klubben 
af flere omgange forsøgt at få nogle til at melde sig til et sponsorudvalg, som kan stå for 
koordinering, aftaler og andet praktisk med sponsorgaverne. Desværre har ingen meldt sig til at 
hjælpe udstillingsudvalget, så endnu en opfordring til at komme ud af busken, hvis man har lidt 
flair for den slags. Vi véd, at det i årets løb, har gjort mange glade at komme hjem med fine ting fra 
udstilling, så vi vil gerne kunne fortsætte til glæde for hundeejere og sponsorer, men vi har brug 
for hjælp til opgaven. 

 

Avlsudvalget: 

Siden maj 2023 har avlsudvalget modtaget 25 parringsanmodninger, hvor der ved 9 anmodninger 
er ønsket hjælp fra avlsudvalget til at finde en hanhund. 

Når avlsudvalget får en parringsanmodning, er der lavet en fast procedure for hvordan vi som 
avlsudvalg kan hjælpe tæveejer, men det er altid tæveejers valg i sidste ende, om de vil benytte 
dén eller de hanhunde, som foreslås bedst egnede, og det er også altid muligt for 
hanhundeejeren, at takke nej til en parring eller tage en snak med avlsudvalget, hvis man har 
spørgsmål eller er i tvivl. 
Når der ønskes hjælp til at finde en egnet hanhund, kigger udvalget altid først på kombinationer 
med de ubrugte danske hanner og er dette ikke muligt kigges andre kombinationer med danske 
hanhunde igennem. 
Der vurderes på, hvad der er bedst egnet til tæven f.eks. i forhold til sygdomsmarkeringer, 
eksteriør og temperament og vil give kuldet lavest muligt indavl.  



Tæveejer får altid 3 bud på hanhunde, hvis det er muligt, og en forklaring om hvorfor disse er 
foreslået.  
Er det ikke muligt med en dansk han, kigger avlsudvalget på udlandet i samarbejde med ejeren, for 
at finde en han med gener, der ikke er meget brugt, og derfor kan være gavnlige i fremtidens avl. 
 
Der er siden sidste generalforsamling født 16 kuld og ingen er registreret med kejsersnit.  
Der er stambogsført 60 hanhunde ud af 67 registreret født og 50 tæver ud af 53, så 10 hvalpe er 
enten dødfødte eller døde inden stambogsføring. Der er, siden sidste generalforsamling, kommet 
110 nye danske Stabyhoun hvalpe til.  
  
Hanhundene 
Avlsudvalget har haft et fokus på at hjælpe flere hanhunde i avl, hvilket har resulteret i, at på ét år, 
er det kommet 11 nye hanhunde på vores danske hanhundeliste. 7 af de 11 hanhunde har allerede 
fået en parring eller afventer en kommende parring, så der er stor opbakning fra tæveejere også til 
de nye hanner, og vi sætter stor pris på de hanhundeejere, der stiller hunde til rådighed for avlen. 
Vi er også begyndt at reklamere for vores danske hanhunde på sociale medier Facebook + 
Instagram og klubbladet. Ubrugte hanhunde får særlig opmærksomhed, hvor 2 hver måned 
promoveres. Alle hanhunde er nu også at finde i bladet, hvor de promoveres i alfabetisk 
rækkefølge, først de ubrugte og herefter pr antal hvalpe, hvor de med færrest hvalpe står øverst. 
Hanhundeejerne kontaktes på mail, og svares der ikke på de to mails, som sendes, springes 
hunden over denne gang og får muligheden igen næste i næste runde. Avlsudvalget opfordrer 
hanhundeejerne til at svare på mails, lave gode beskrivelser af deres hunde og få taget nogle rigtig 
gode fotos, så hunden viser sig bedst muligt frem.   
2 af de hanhunde som er blevet reklameret for, afventer nu parringer, så det fedt at konceptet 
virker. Der er også interessere fra udenlandske opdrættere på vores gode hanhunde her i 
Danmark og flere har allerede haft nogle udenlandske parringer i årets løb. Især her tæller de gode 
fotos meget, så tæveejerne kan se hundens eksteriør korrekt. Vi oplever generelt, at 
hanhundeejerne holder deres hunde i god form, laver gode fair aftaler med tæveejerne og viser 
interesse for kuldet, så det skal I have ros for.  
 
Diversitets-fokus under avlsudvalget: 

Udvalget har brugt en del tid i årets løb på at opspore danske hanhunde, der på grund af deres 
lave indavlsgrad, kan være særligt vigtige at få i avlen, for at øge diversiteten i racen, og har 
kontaktet ejerne for at høre om en mulig avlsgodkendelse.  
Det har betydet en del nye hanner på listen, så vi nu har en bred pallette af avlsmateriale til 
rådighed i Danmark.  
Vi glade for ejerne af hanhundene har lyst til at støtte op om racen og stille deres hanhund til 
rådighed for avlen, selv om vi jo ingen garantier kan give for, at hunden får parringer. 
Jo flere hanhunde vi har på listen desto større mulighed og sandsynlighed for, at der kan laves 
kombinationer med fokus på lavere indavlsprocent, reducering af sandsynligheden for arvelige 
sygdomme og en øgning af diversiteten i racen i Danmark. 
Den amerikanske Stabyhoun klub har udarbejdet flere lister med alle registrerede Stabyhoun i 



verden, hvor der står meget data om deres gener, indavlsprocent, hvilke linjer der ikke er brugt ret 
meget og noget om hundenes meankinship. 
 

Internationalt: 

I det internationale samarbejde mellem klubberne har emnet outcross fyldt meget i det seneste 
år. Den hollandske moderklub NVSW faciliterer et internationalt outcross udvalg, hvor racens 
fremtid diskuteres og de fleste lande har forpligtet sig til at lave en plan for et muligt outcross 
program i egen klub, da vurderingen fra Holland er, at man ikke længere kan avle sig ud af den 
store indavlsprocent, der er i racen.  

Dansk Stabyhoun Klub har indtil videre tilsluttet sig med at der skal lave en plan for outcross i 
Danmark, og det er i sin spæde begyndelse. Avlsudvalget har de seneste måneder været i dialog 
med DKK om hvordan, man som specialklub griber det korrekt an i forhold til stambogsføring og 
avlsgodkendelse af krydsningsafkom, inden klubbens opdrættere inddrages. Det er meget 
forskelligt, hvor langt de udenlandske klubber er i projektet, og nogle klubber har allerede nogle 
erfaringer og en viden, som vores klub kan drage nytte af. 

Derudover er der internationalt nedsat 6 udvalg, hvor dansk Stabyhoun klub er repræsenteret i 
alle udvalg som er Short Ulna, SRMA/Autoimmune sygdomme, Genetik af adfærd, Epilepsi, 
Outcross-program og genetisk diversitet, Internationalt nyhedsbrev og sundhedsrapportering. 
 
Hver 4 måned afholdes der online møder mellem alle lande hvor den internationale repræsentant 
fra Danmark også deltager, hvor der gennemgås nyheder fra hver land, nyt fra de internationale 
udvalg og eventuelle punkter.  

Efter generalforsamlingen afholdes et internationalt møde arrangeret af NVSW i Holland, hvor 
Dansk Stabyhoun Klub er repræsenteret. På dagsordenen er blandt andet avl, sygdomme og 
outcross. 

 

Aktivitets- Jagt- og prøveudvalg: 

Schweissprøve 

I juni 2023 afholdte klubben sin første schweissprøve nogensinde med dommer Freddy Jensen fra 
Esbjerg. Der var plads til 6 hunde på begynderprøven: 3 timer/400 meter spor i Nymindegab 
Plantage i Varde Kommune. Der deltog 4 med Stabyhoun, som alle var kørt langt for at deltage, og 
de sidste to pladser gik ved lodtrækning til 2 hunde af anden race. Der var stor interesse for at 
deltage fra mange andre racer og vi havde håbet at fylde op med egen race, men mange der viste 
interesse kunne ikke den dag eller var endnu ikke helt klar til prøve. Alle dagens hunde kom i mål 
med 1., 2. eller 3. præmiering selvom det var en meget varm sommerdag hvor det var så tørt, at 
der var afbrændingsforbud. Et par hunde var i løbetid, så det var vanskelige kår, men det var en 
rigtig hyggelig dag, som sluttede hen på eftermiddagen med overrækkelse af diplomer, rosetter og 
sponsorpræmier. Dommeren roste vores race og opfordrede klubben til at få arrangeret mere 



schweisstræning for vores medlemmer, så flere kunne få interesse for det, og blive godt forberedt 
til prøve. 

Schweiss kursus og prøve 

Jagtudvalget arrangerede her i foråret et godt booket schweiss kursus for begyndere på Sjælland 
ved en af Danmarks allerbedste trænere Kim Lindgren og er ved at booke et lignende kursus i 
Jylland til efteråret og en schweissprøve for både begynder, øvet og ekspert i samarbejde med 
Kooiker klubben. 

 

Jagtseminar. 

I efteråret havde klubben inviteret en hollandsk Stabyhoun opdrætter og jagthundetræner til 
Danmark for at afholde et 3-dages jagttræningsseminar. Klaas Zonnebeld har som den eneste i 
verden opnået at få to af sine Stabyhoun tæver til at blive både internationale 
udstillingschampions og internationale jagt champions og han træner kun med positive principper. 
Over 3 dage i oktober var der 17 deltagere, både jægere og ikke jægere, der lærte en masse 
jagtgrundtræning, så alle kunne komme godt i gang eller godt videre i uddannelsen af deres 
stabyer til jagthunde. Interessen for seminaret var stor, én kom endda fra Norge for at deltage, og 
der var stabyer i alle aldre og træningsniveauer.  

Aktiviteter generelt.  

Det har desværre haltet med at få arrangeret flere jagtseminarer, da jagtudvalget i lang tid kun har 
været én person, som også sidder med opgaver i andre udvalg, så flere hænder ønskes, som har 
mod på at hjælpe med at finde, planlægge og afholde jagtrelaterede arrangementer. 

Flere små fælles aktiviteter for alle har været annonceret og afholdt rundt om i landet, f.eks. 
hundesvømmehal, hundehal med “tarzanbane”, hundetræning, tilbud om ringtræning og 
mulighed for at stå i klubbens stand på K9-løb, hunde- og jagtmesser hvor man kan vise sin hund 
frem og få en snak med interesserede. Der har været blandet deltagelse, og nogle få 
arrangementer er blevet aflyst på grund af for få tilmeldte, og det er ærgerligt, da det tidligere har 
været et ønske, at klubben skulle facilitere flere aktiviteter for alle, og vi netop gerne vil 
imødekomme dette. Aktivitetsudvalget fortsætter dog, og giver det gerne et skud, hvis man vil 
foreslå et arrangement, som udvalget kan prøve at få i stand. Man kan også i samarbejde med 
udvalget få lavet et arrangement, hvis man f.eks. selv kan undervise i noget og har mod på at lære 
det fra sig. 

 

Kommunikationsudvalget: 

Vi vil rigtig gerne have jeres historier - om jeres hunde. Så tak for at have delt de sjove, de 
lærerige, de spændende og de sørgelige historier med os til bladet.  



Kommunikationsudvalget har været udfordret i forbindelse med at sende mails ud. Nogle af de 
store aktører på markedet som Hotmail og Gmail bliver bedre og bedre til at sortere spam mails 
fra. Det er jo fantastisk – desværre rammer det så også ind imellem, andre der som 
kommunikation sender mange mails på en gang. De mail vi sender ud, bliver simpelthen enten 
sorteret fra eller bliver forsinket. Det kan vi kun beklage, og vi arbejder på at finde en løsning. Alle 
skal jo kunne kontaktes og modtage f.eks. blad og informationer. 

Facebook siderne, Instagram og hjemmesiden er også en opgave der hører under kommunikation. 
Facebook er jo et ”hurtigt medie, men vi forsøger at holde justits med de opslag der kommer, så 
regler ikke overtrædes, og uønskede spam ikke kommer ind. 

Kommunikationsudvalget har også opgaven med at formidle eventuelle henvendelse vedrørende 
omplaceringer. I dette bestyrelsesår er 5 hunde blevet omplaceret via DASK heraf kom den ene til 
Sverige, og der har været kontakt om 4 andre som har fået nye hjem via deres opdrættere. 

Mentalbeskrivelsesudvalget: 

Vi havde igen i det forgangne år 2 mentalbeskrivelsesarrangementer. I maj i Jylland, og i 
september på Sjælland. Der blev beskrevet 19 hunde. 9 Stabyer og en Kromfohrländer i Jylland og 
9 Stabyer på Sjælland. 

Det er dejligt at der er opbakning til mentalbeskrivelserne, som vi mener er et vigtigt redskab for 
at vurdere racens mentale sundhed. Vi arbejder på at få lavet noget statistik. 

For klubbens medlemmer er prisen fortsat for en mentalbeskrivelse 350 kr. For ikke-medlemmer 
er prisen 650 kr. Andre racer betaler 750 kr. 

 

Jeg vil slutte af med at rette en tak til alle jer medlemmer, der støtter op om vores klub og om 
vores fællesskab. Uden jer var der ingen klub.  

Og er der nogen der tænker at de har nogle gode ideer f.eks. til aktiviteter, så byd endelige ind. 
Klubben og medlemmerne kan altid bruge ideer, hænder og aktiviteter 

Og tusind tak for indsatsen til tidligere medlemmer af bestyrelse og udvalg.  

På vegne af bestyrelsen for Dansk Stabyhoun Klub  
Dorthe Selling Jespersen 
Næstformand 
 


